
diário oficial Nº 35.115   79Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

..

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE nº 35.013, de 20 de junho de 2022-edição 
extra, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 111/2022:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 1.563.597,24;
LEIA-SE: Valor Global: R$ 3.851.541,81 e;
ONDE SE LÊ: Dotação orçamentária:
PREFEITURA DE OURÉM: 1515 48.541.0007.1046 449051 1510
LEIA-SE: Dotação orçamentária:
PREFEITURA DE OURÉM: 1515 18.541.0007.1046 449051 1510.
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 852696
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 851975, publicada no DOE nº 35.114, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2022, referente ao 1º TERMO DE APOSTILAMENTO CON-
TRATO Nº 93/2022 – CP Nº 30/2021:
ONDE SE LÊ: CONTRATADA: Best Transportes e Construções Ltda
LEIA-SE: CONTRATADA: CONSÓRCIO AB
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 852859
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 19/2021 TP-13/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNP: 
03.137.985/0001-90
BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 83.332908/0001-20_.
OBJETO DO CONTRATO: Execução de Saldo Remanescente do Contrato 
nº 045/2014 –Pavimentação e Drenagem de Via Urbana, no Município de 
Ulianópolis-PA, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Vigência: 13/09/2022 a 13/9/2023
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 852655
TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TAC Nº 56/2020 – PE Nº 005/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Fortan Segurança Ltda – CNPJ 32.137.726/0001-67
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial arma-
da para SEDOP, em Belém/PA. JUSTIFICATIVA: Repactuação de serviços, 
cfe. art. 65, II, d, e Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 86.697.60
VIGÊNCIA: 01/10/2022 a 01/10/2023
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 852836
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1190/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1169474, de 12/09/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder Fiscalização na Obra de Construção da Policlínica de 
Marabá- Contrato 97/2022 CP 16/2022.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 28 a 30/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853019
PORTARIA Nº. 1192/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 

no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1058439, de 19/08/2022– 
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 1100/2022, de 19/08/2022, 
publicada no DOE nº. 35.092, de 26/08/2022, LUANA FERNANDES 
BENETTI, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/Função: Coordenador, referente 
à Concessão de Diária.
II- TRANSFERIR, para o período de 21 a 22/09/2022, o deslocamento 
dos servidores ÉRICA DO SOCORRO DA SILVA CASANOVA, Matrícula nº 
5965156/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro 
Sanitarista, e FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, 
Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajar para o Município de Benevides/
PA, anteriormente concedida no período de 12 a 13/09/2022, através da 
PORTARIA Nº 1100/2022, de 19/08/2022, publicada no DOE nº. 35.092, de 
26/08/2022, em virtude da solicitação da equipe técnica Municipal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853033
PORTARIA Nº. 1193/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1168756, de 12/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Complexo Esportivo- Convênio 
029/2022, no Município de Santarém Novo/PA, e na Reforma e Revitalização 
da Praça Matriz – Convênio 104/2022, no Município de Magalhães Barata/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Santarém Novo/Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 22 a 23/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853040
PORTARIA Nº.1194/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1171138, de 12/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Construção de Orla no Município e Revitaliza-
ção da Praça Santa Catarina no Município de Breu Branco/PA, na Reforma 
da Feira Municipal no Município de Tucuruí/PA, e na execução de vias urba-
nas no Município de Tailândia/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tailândia/Breu Branco/Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 21 a 23/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853047
PORTARIA Nº. 1195/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,


